el proyecto termina en el año 10 y se liquida en el año 11 donde se obtiene la recuperación del
Capital de Trabajo. Se asume, en una posición conservadora que en el año 11 los activos fijos
tienen un valor de recupero de cero. En el Cuadro 48 se establecen los supuestos para cada
escenario. Es decir, en el escenario pesimista se asume que los precios y cantidades producidas
y vendidas caen con respecto a su nivel esperado en cada año en un 15% y 10% respectivamente,
mientras que el costo de alimentos se incrementa con respecto a su precio esperado cada año
en un 15%. Asimismo, en el escenario optimista se asume que los precios y cantidades
producidas y vendidas se incrementan con respecto a su nivel esperado en cada año en 15% y
10% respectivamente, mientras que el costo de alimentos cae con respecto a su precio esperado
cada año en un 15%.

Cuadro 48.

El Flujo de Caja Económico y Financiero para los escenarios considerandos se pueden ver en los
Cuadros 49, 50, 51, 52, 53 y 54. Los Flujos de Caja Financiero consideran los efectos del
financiamiento. Al ser el impuesto a la Renta igual a cero los escudos tributarios de la deuda son
cero.

Cuadro 49. Escenario Esperado

Escenarios Pesimista Esperado Optimista

Var % Precio Anual -15% 0% 15%

Var. % Cantidad -10% 0% 10%

Var. % Costo Alimento 15% 0% -15%

AÑO 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Flujo de Caja Operativo

Ventas 4,641,450   19,974,240   20,870,520   21,638,760   22,071,535   22,512,966   22,963,225   23,422,490   23,890,940   24,368,758

Costo de Ventas -2,667,560   -10,803,619   -11,017,909   -11,235,415   -11,457,271   -11,683,564   -11,914,383   -12,149,818   -12,389,962   -12,634,909

Gastos Adm y Ventas -1,384,293   -4,169,611   -4,264,675   -4,359,336   -4,443,612   -4,529,573   -4,617,254   -4,706,688   -4,797,910   -4,890,957

(-) Depreciacion y Amortización -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818

Utilidad Operativa 268,779   4,680,191   5,267,118   5,723,191   5,849,834   5,979,011   6,110,771   6,245,166   6,382,249   6,522,074

Impuesto a la Renta -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

Utilidad Neta Economico 268,779   4,680,191   5,267,118   5,723,191   5,849,834   5,979,011   6,110,771   6,245,166   6,382,249   6,522,074

(+) Depreciación y Amortización 320,818   320,818   320,818   320,818   320,818   320,818   320,818   320,818   320,818   320,818

Flujo de Caja Operativo 589,597   5,001,010   5,587,936   6,044,009   6,170,652   6,299,829   6,431,589   6,565,984   6,703,067   6,842,892

Flujo de Caja de Inversiones

Inversión Activo Fijo -196,000

Maquinaria, Equipo, Computo -2,346,362   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

Gastos preoperativos -95,982   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

Total Inversion AF -2,442,344   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

Capital de Trabajo -7,912,110 -1,090,688 -2,316,560 -394,234 -350,986 -235,215 -239,919 -244,718 -249,612 -254,604 4,314,229

Recuperacion Cap. Trabajo 8,974,417

Valor Residual 0

Flujo de Inversiones -10,354,454   -1,090,688   -2,316,560   -394,234   -350,986   -235,215   -239,919   -244,718   -249,612   -254,604   4,314,229   8,974,417

Flujo de Caja Economico -10,354,454   -501,091   2,684,450   5,193,702   5,693,023   5,935,437   6,059,910   6,186,871   6,316,372   6,448,463   11,157,121 8,974,417

TRUCHA "PASCO"

En nuevos soles

FLUJO DE CAJA ECONOMICO (FCE)

PLAN DE NEGOCIOS DE ACUICULUTRA – AYACUCHO

148

Cuadro 50. Escenario Optimista

Cuadro 51. Escenario Pesimista

Cuadro 52. Escenario Esperado

AÑO 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Flujo de Caja Operativo

Ventas 5,871,434   25,267,414   26,401,208   27,373,031   27,920,492   28,478,902   29,048,480   29,629,450   30,222,038   30,826,479

Costo de Ventas -2,812,510   -11,390,666   -11,616,697   -11,846,178   -12,080,250   -12,319,002   -12,562,530   -12,810,928   -13,064,294   -13,322,728

Gastos Adm y Ventas -2,010,342   -6,733,512   -6,883,906   -7,033,931   -7,171,424   -7,311,666   -7,454,714   -7,600,622   -7,749,448   -7,901,251

(-) Depreciacion y Amortización -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818

Utilidad Operativa 727,764   6,822,417   7,579,786   8,172,103   8,348,000   8,527,415   8,710,418   8,897,081   9,087,478   9,281,682

Impuesto a la Renta -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

[…]

VANE (millones S/.) -8.78   7.18   26.38

TIRE NA 22.55% 41.43%

VANF (millones S/.) -8.78   7.18   26.38

TIRF NA 29.61% 58.14%

Periodo Recupero Mas de 10 años 4.9   2.9

PLAN DE NEGOCIOS DE ACUICULUTRA – AYACUCHO

156

Cuadro 64.

En conclusión, del análisis realizado podemos afirmar:

 El proyecto es rentable en los escenarios esperado y optimista. En el escenario esperado
VANE Económico asciende a S/. 7.18 Millones de soles, la TIRE es 22.55%, la TIRF 29.61% y
el VANF es 7.18 millones de soles. Para estimar el VANF Financiero se ha utilizado el método
APV por lo mencionado anteriormente. Al ser los escudos tributario igual a cero debido que
la Tasa de Impuesto a la Renta es cero, el VANE y el VANF coinciden. El Periodo de Recupero
en el escenario esperado asciende a 4.9 años

 Una caída del precio de aproximadamente el 8.0% con respecto al esperado resultaría en un
VANE de cero. Asimismo, una subida del costo de los alimentos del 45% resultaría en un
VANE de cero.

Var % Precio Anual VANE (millones S/.) TIRE

7.18   22.55%

-15% -6.84   3.73%

-10% -2.17   10.54%

-5% 2.51   16.79%

0% 7.18   22.55%

5% 11.85   27.90%

10% 16.53   32.91%

15% 21.20   37.63%

Var. % Costo Alimento VANE (millones S/.) TIRE

7.18   22.55%

-15% 9.57   25.64%

-10% 8.77   24.61%

-5% 7.98   23.58%

0% 7.18   22.55%

5% 6.38   21.53%

10% 5.59   20.51%

15% 4.79   19.50%

PLAN DE NEGOCIOS DE ACUICULUTRA – AYACUCHO

157

CAPÍTULO 12

12. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

- La trucha es la especie acuícola peruana que más se comercializa en el mercado interno. En
la actualidad Canadá es el destino mayoritario de trucha peruana, habiendo recibido un
36% de las exportaciones peruanas de trucha en el año 2012. Estados Unidos importó entre
el año 2010 y 2012 un 57% más de trucha congelada que Canadá en el mismo periodo.  Las
exportaciones de trucha del Perú y su participación en el mercado mundial es pequeña
comparada con Chile u otros países dedicados a la acuicultura, sin embargo muestran una